
障害者対象

愛知障害者職業能力開発校

主に在職中の

令和８年度

スキルアップ講座

講座名 内容 対象者 定員 実施日 募集期間

自宅でできる
動画編集入門

Clipchampを用いて動画編集
に必要な技能を習得する。

基本的なパソコン操
作を習得している方

5名
6/14(日)
6/21(日)

4/20(月)
～5/11(月)

はじめての手仕上げ
作業（木工編）

手仕上げ作業に関する基礎
的な技能を習得する。

ノコギリの使用方法を
習得している方

5名
7/4(土)
7/11(土)

5/11(月)
～6/1(月)

3DCAD入門（Inventor
編）

３次元ソリッドモデル手法を学
び、Inventorの基本操作を習
得する。

基本的なパソコン操
作を習得している方

5名
8/22(土)
8/29(土)

6/29(月)
～7/20(月)

Excelマクロ/VBA

基礎

ビジネスで有効に活用できる
Excel マクロ／VBAの基礎的
使用方法を習得する。

Excelの基本操作を習
得している方

5名
9/5(土)
9/12(土)

7/13(月)
～8/3(月)

3DCAD入門
（CATIA編）

３次元ソリッドモデル手法を学
び、CATIAの基本操作を習得
する。

基本的なパソコン操
作を習得している方

5名
9/5(土)
9/12(土)

7/13(月)
～8/3(月)

デジタル業務補助
基礎

パソコンの基本的な機能と使
い方を学び、業務活用の基礎
を習得する。

知的障害の手帳を所
持している方

5名
9/5(土)
9/12(土)

7/13(月)
～8/3(月)

荷締め用結束材の
多目的活用法
（PPバンド編）

荷締め用結束材（PPバンド）
の多目的活用に関する基礎
的な技能を習得する。

荷締め用結束材（PP
バンド）に関する基礎
知識を有する方

5名
9/26(土)
10/3(土)

8/3(月)
～8/24(月)

表計算データ集計
基礎

Excelの基本的な機能と使い
方を学び、業務におけるデー
タ活用の基礎を習得する。

知的障害の手帳を所
持している方

5名
10/17(土)
10/24(土)

8/24(月)
～9/14(月)

相手に伝わる
プレゼンテーション
（PowerPoint2024）

分かりやすく、相手に響くプレ
ゼン資料の作成方法を習得す
る。

基本的なパソコン操
作を習得している方

5名
10/18(日)
10/25(日)

8/24(月)
～9/14(月)

Androidによる
アプリ開発

スマートフォンなどで利用され
ているAndroidアプリの作成技
能を習得する。

基本的なパソコン操
作を習得している方

5名
11/21(土)
11/28(土)

9/28(月)～
10/19(月)

受講無料



○申込方法

募集期間内に、愛知県 電子申請・届出システム

募集期間に、本校在職者訓練ホームページからお申し込みください。

https://www.aichivti.ac.jp/site/noryoku/skillup.html

○ 受 講 料

無 料

○実施場所

愛知障害者職業能力開発校

    住所：豊川市一宮町上新切33-14
     電話：0533-93-2102

アクセス
【電車利用】

JR：飯田線三河一宮駅下車、徒歩25分

名古屋鉄道：豊川線豊川稲荷駅下車、
上記JR飯田線豊川駅で乗り換え

【自動車利用】
東名高速道路豊川ICから新城方面へ約10分
新東名高速道路新城ICから豊川方面へ約30分

【豊鉄バス利用】
新豊線または一宮線、一宮支所下車、
北へ徒歩10分
(豊橋駅東口6番乗り場 約1時間8分)

○受講時間

各講座の２日間とも午前９時から午後４時まで

（注）応募者多数の場合は抽選とし、
       募集期間終了後７日以内に通知します。

○応募資格

障害者で、主に現在事業所等で就業中の方

https://www.aichivti.ac.jp/site/noryoku/skillup.html
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